revocetur ejusdem divisionis utilitas, eamque aliquatenus commutandam suadeant. Quocirca iterum vero totam cum V. V. F. F. S. R. E. Cardinalibus negotiis Propagandae Fidei praepositis communicavimus, omnibusque rationum momentis sedulo diligenterque perpensis, in eam sententiam devenimus, ut non solum necesse sit, latissimas illas Missiones dividi, sed etiam partitionem hujusmodi ita fieri, ut pro singulis Regnis populisque legibus inter se moribusque divisis singula Missionum centra constituentur. Quae cum ita sint, de memoratorum V. V. F. F. N. N. consilio Auctoritate Nostra Apostolica hisce Litteris, quae sequuntur, sancimus, mandamus, edicimus.

I. Firma remanente divisione Missionis Sveciae ab Missione Norvegiae, quam Apostolicis Litteris decrevimus, de quibus habita ante mentio est, postremam hanc in Praefecturam Apostolicam erigimus, eique cunctas Norvegiae regiones volumus esse subjectas.

II. Praefecturam Danicam, cuius in iisdem Litteris jussimus erectionem, ad totum Daniae Regnum extendimus atque idcirca Insulas quoque Ferrois, Islandiae ac Groenlandiae illi adscribimus, ea tamen lege, ut a Vicario Apostolico dependeat Missionum Septentrionalium.

III. Insulas Eskimales, Novum Cumberland, et quidquid aliud ad Americam Septentrionalem tum politice, tum geographice pertinens huiusque Arcticae Praefecturae finibus comprehensum fuit, superiori Canadae tribuimus.

IV. Septentrionalis Scotiae regiones, Comitatum nempe Taithnesiae, Insulas Shetlandicas et Orcadas, quas per Decreta S. Congr. de Prop. Fide Praefecturae Poli Arctici alias addiximus, Scotiae reddimus, ex iisque aliam Praefecturam facimus, quae Vicario Apostolico districtu Scotiae Septentrionalis subjecta sit.

V. Tandem Praefecturam, quam dictis diei VII. mensis Augusti superioris anni Litteris pro Ducatibus Holstein et Schleswig ereximus et Vicario Apostolico subjecimus Missionum Septentrionalium, illam vel praesentium tenore servamus. Decernentes praesentes Litteras firmas, validas et efficaces esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri atque obtinere, illisque, ad quos spectat et in tempore spectabit, plenissime suffragari. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et extraordinarios sublata vis et eorum cuilibet quovis aliter judicandi et interpretandi facultate et auctoritate judicari ac definiri debere, irritumque et inane quidquid secus super his a quoquam quamvis auctoritate scienter aut ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Nostra et Cancellariae Apostolicae Regula de jure quae-

sito non tollendo, aliisque Constitutionibus et Sanctionibus Apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum *Romae* apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XVII. Augusti anno MDCCCLXIX. — Pontificatus Nostri anno vigesimoquarto.

N. Card. *Paracciani-Clarelli*.

Ex *Ædibus* S. Congr. de Prop. Fide die 27. Augusti 1869.

Concordat cum Originali.

(sig.) *Joannes Simeoni*, Secretarius.

Eadem die Decreto S. C. de Propaganda Fide constitutus est Praefectus Apostolicus Norvegiae admodum Reverendus Dominus *Bernardus Bernard*, cui successit die 6^a Februarii 1887 Reverendissimus Dominus *Joannes Baptista Fallise*, Protonotarius Apostolicus et SS. D. N. Praelatus Domesticus.

Breve

Creationis Vicariatus Apostolici Norvegiae.

Leo P. P. XIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Quum Nobis in sublimi Principis Apostolorum Cathedra, nullis quidem meritis divinitus constitutis, antiquius nihil sit ac magis gratum, quam ut in omnem terram vera Christi Fides propagetur, in id curas omnes Nostras alacri studio intendimus, nimirum ut catholicae Missiones majora in dies incrementa suscipiant, iisque, quae et fidelium numero florent et uberes in vinea Domini fructus pollicentur, peculiaria ornamenta addere non cunctamur. Hac mente, ut incrementa, quae catholica religio in Praefectura Apostolica Norvegiensi postremis hisce temporibus feliciter nacta est, magis magisque in posterum amplificentur, cum peropportunum visum fuerit, novum ipsa in regione catholico nomini decus adjungi, Nos, omnibus rei momentis attento ac sedulo studio perpensis, cum Venerabilibus Fratribus Nostris S. R. Ecclesiae Cardinalibus Propagandae Fidei praepositis praedictam Praefecturam Apostolicam Norvegiensem ad gradum et titulum Apostolici Vicariatus evehendam esse censuimus. Idcirco omnes et singulos, quibus Nostrae hae Litterae favent, peculiari beneficentia complectentes et a quibusvis excommunicationis et interdicti aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis ac poenis quovis modo, vel quavis de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes et absolutos fore censentes, motu proprio atque ex certa scientia et matura deliberatione Nostris, deque

Apostolicae potestatis plenitudine, praesentium vi, Praefecturam Apostolicam Norvegiae, quae universam ejus nominis regionem complectitur, ad gradum et titulum Apostolici Vicariatus erigimus, illique omnia et singula, quae ad Vicariatus Apostolicos pertinent privilegia atque indulta, concedimus, simulque Apostolici Vicariatus Norvegiensis nomen tribuimus. Decernentes, praesentes Litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri atque obtinere, illisque, ad quos spectat ac in futurum spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sicque in praemissis judicari ac definiiri debere, atque irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Nostra et Cancellariae Apostolicae Regula de jure quaesito non tollendo, aliisque Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis etiam speciali atque individua mentione ac derogatione dignis, in contrarium facientibus quibuscunque.

Datum *Romae* apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XI. Martii MDCCLXII. Pontificatus Nostri anno decimoquinto.

L. S.

(sig.) S. Card. *Vannutelli*.

Breve

Nominationis primi Vicarii Apostolici Norvegiae.

Dilecto Filio Joanni Baptistae Fallize.

Leo P. P. XIII.

Dilecte Fili, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Quum ex Apostolico munere, quo fungimur, omnium Ecclesiarum cura Nobis demandata fuerit, felici illarum statui ac prospero regimini pro re ac tempore consulimus. Iam vero, cum Praefectura Apostolica Norvegiae ad majorem Catholici nominis in ea regione amplificationem et decus in Vicariatum Apostolicum per Nos erecta fuerit, Nos de consilio Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis Propagandae Fidei praepositorum, tibi, dilecte fili, qui eandem Missionem hactenus tamquam Apostolicus Praefectus summa laude es moderatus, novi istiusmodi Vicariatus regimen committendum existimavimus. Quare te, quem per similes Litteras Nostras hoc ipso die datas, titularis Ecclesiae Elusae Episcopum renuntiavimus, peculiari benevolentia complectentes, et a quibusvis excommunicationis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis quovis modo, vel quavis de causa latis, si quas forte incurreris, hujus tantum rei gratia absolventes et absolutum fore cen-

sentēs, hisce Litteris Auctoritate Nostra novi Apostolici Norvegiae Vicariatus Apostolicum Vicarium cum omnibus necessariis atque opportunis facultatibus eligimus, facimus atque constituimus. Mandamus propterea omnibus et singulis, ad quos pertinet, ut te in hujusmodi munus ejusque liberum exercitium recipiant et admittant, tibi que in omnibus faveant ac praesto sint, tuaque salubria monita ac mandata reverenter excipiant atque efficaciter adimpleant, secus sententiam, quam rite tuleris in rebelles, ratam habebimus, et faciemus inviolabiliter observari. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum *Romae* apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XV. Martii MDCCCXCII. Pontificatus Nostri anno decimoquinto.

L. S.

(sig.) S. Card. *Vannutelli*.

Breve

quo primus Vicarius Apostolicus Norvegiae creatur Episcopus titularis Elusanus.

Dilecto Filio Joanni Baptistae Fallize.

Leo P. P. XIII.

Dilecte Fili, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Apostolatus officium, meritis licet imparibus, Nobis ab alto commissum, quo Ecclesiarum omnium regimini Divina providentia praesidemus, utiliter exequi, adjuvante Domino, satagentes, solliciti corde reddimur ac solertes, ut cum de earundem Ecclesiarum regiminibus agitur committendis, tales eis Pastores praeficere studeamus, qui populum suae curae creditum sciant non solum doctrina verbi, sed etiam exemplo boni operis informare, commissasque sibi Ecclesias in statu pacifico ac tranquillo velint et valeant, auctore Domino, salubriter regere ac feliciter gubernare. Dudum siquidem provisionem Ecclesiarum omnium nunc vacantium et in posterum vacaturarum ordinationi ac dispositioni Nostrae reservavimus, discernentes ex tunc irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Postmodum vero Episcopali Ecclesia titulari Elusana in Palaestina, sub Archiepiscopo Petrense, cui bo. mem. Joannes Chrysostomus Janiszewski olim Suffraganeus Posnaniensis, dum viveret, praesidebat, per obitum ejusdem Johannis Chrysostomi Pastoris solatio destituta, Nos ad ejusdem Ecclesiae provisionem, in qua nemo se potest poteritve immiscere supradictis reservatione ac decreto obsistentibus, paterno studio intendentes, post deliberationem, quam hac super re

cum Venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus negotiis Propagandæ Fidei praepositis habuimus diligentem, demum ad te, dilecte fili, e legitimis nuptiis progenitum, atque in aetate etiam legitima constitutum, simulque provehendae religionis studio, prudentia, consilio, rerum usu, aliisque egregiis laudibus conspicuum, oculos mentis Nostrae convertimus. Peculiari te igitur benevolentia complectentes, et a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris ac poenis, quovis modo vel quavis de causa latis, si quas forte incurreris, hujus tantum rei gratia absolventes et absolutum fore censentes, eandem Episcopalem Ecclesiam titularem Elusanam de persona tua, Nobis et memoratis Cardinalibus ob tuorum praestantiam meritorum accepta, de Fratrum eorundem consilio, Apostolica Nostra Auctoritate providemus, teque illi in Episcopum praeficimus et Pastorem, curam, regimen et administrationem Ecclesiae ejusdem in spiritualibus ac temporalibus tibi plenarie committendo; in Illo, qui dat gratiam et largitur dona, confisi, te omnia ad majorem Dei gloriam, sempiternamque animarum salutem esse expleturum. At enim tibi indulgemus, ut, donec praedicta Ecclesia Elusana inter mere titulares adnumeretur, ad illam accedere, et apud eam personaliter residere minime tenearis. Ceterum facultatem tibi Apostolica Nostra Auctoritate tribuimus, ut a quocunque, quem malueris, Catholico Antistite gratiam et communionem Sedis Apostolicae habente, accitis et in hoc ei assistentibus duobus Episcopis, vel, si commode reperiri nequeant, duobus eorum loco Presbyteris in Ecclesiastica dignitate constitutis, simili gratia et communione fruentibus, Consecrationis munus recipere licite possis et valeas; eidemque Antistiti, ut receptis a te prius Catholicae fidei professione juxta articulos ab hac Sancta Sede propositos, ac Nostro et Romanae Ecclesiae nomine fidelitatis debitae solito juramento, munus praedictum tibi eadem Apostolica Nostra Auctoritate impendere licite similiter queat. At enim praecipimus ut, nisi receptis a te prius juramento ac professione fidei, hujusmodi Consecrationis munus dictus Antistes tibi conferre, tuque illud suscipere praesumpseritis, tam dictus Antistes quam tu et a Pontificalis officii exercitio, et a regimine atque administratione Ecclesiarum vestrarum suspensi sitis eo ipso. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, nec non dictae Ecclesiae etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum *Romae* apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die XV. Martii MDCCCXCII. Pontificatus Nostri anno decimoquinto.

L. S.

(sig.) S. Card. *Vannutelli*.

Fides Consecrationis

Rmt. Domini Joannis Bapt. Olavi Fallize.

In Nomine Domini. Amen.

Noverint universi ac singuli hoc praesens publicum Instrumentum inspecturi, lecturi pariter et audituri, quod anno a Nativitate Domini MDCCCXCII, die vero XIX. mensis Martii, Pontificatus autem SS^{mi}. Domini Nostri Leonis Divina Providentia Papae XIII. anno XV. in mei testimonioque infrascriptorum praesentia, Eminentissimus ac Reverendissimus Dominus D. Paulus S. R. E. Cardinales Melchers, Titul. S. Stephani Protom., jam Archiepisc. Colonien., de speciali mandato ejusdem Sanctissimi Domini Nostri, in Ecclesia S. Joannis Berchmans Ill^{mo} ac R^{mo} D. Joanni Bapt. Olavo Fallize, Episcopo Eccles. Titul. Elusan., ad quam per Breve Apostolicum XV. Martii anni supradicti electus fuit, inter missarum solemnias, assistentibus sibi Ill^{mis} ac R^{mis} D. D. Tancredo Fausti, Arch. Seleucien., et Victore Joanne Josepho Maria Van den Branden de Reeth, Episcop. Erythrar., munus Consecrationis impendit, ac eundem cum omnibus solemnitatibus, admonitionibus, precibus, orationibus, benedictionibus, unctionibus, et caeremoniis consuetis juxta ritum ac morem Sanctae Romanae Ecclesiae ad formam Pontificalis Romani in praedicta Ecclesia Episcopum et Pastorem consecravit. Super quibus omnibus et singulis Ego infrascriptus Apostolicae Sedis Caeremoniarum Magister et Protonotarius ex officio rogatus, hoc praesens publicum Instrumentum confeci. Acta fuerunt haec Romae, loco, die, mense, et anno, quibus supra, praesentibus ibidem, et ad praemissa testibus adhibitis atque rogatis.

L. S.

Fides Consecrationis.

(sig.) *Franciscus Ciocci*,
Caerem. Apostol. Magister.

(sig.) *Fridericus Schroeder*.
Rector Collegii Germ^{ci}. et Hung^{ci}

(sig.) Can. Dr. *Petrus Gratzfeld*.
Secret. et Auditor E^{ml}. Cardin. Melchers.

XXXIII.

Decreta congregationum Romanorum.

1. Dubia super interpretatione decreti Auctis admodum. (Cfr. Arch. LXIX. 130 sqq.)

Eminentissimus Cardinalis Richard, Archiepiscopus Parisiensis, sequentia dubia Sacrae Congregationi Episcoporum et Regularium proposuit solvenda¹⁾.

In hac Archidioecesi in qua multae inveniuntur Congregationes Sacerdotum cum votis simplicibus, duo praecipua, super interpretatione Decreti »Auctis« diei 4. Novembris 1892, exorta sunt dubia: Primum quidem, utrum post hoc decretum, liceat his Congregationibus sine Indulto speciali alumnos suos promovere facere ad ordines, ut proprios subditos, eis nempe concedendo litteras dimissoriales ad instar Ordinarii Regularium; de quo dubio valde controvertitur.

Alii dicunt hoc licere praefatis Congregationibus propter haec duo: 1. In praefato Decreto »Auctis« clare decernitur: ita ut horum Institutorum (votorum simplicium) Superiores non possint in posterum litteras dimissoriales concedere pro SS. Ordinibus . . . nisi illis tantum alumni, qui vota quidem simplicia, sed perpetua iam emiserint, vel qui saltem per triennium permanserint in votis simplicibus temporaneis quoad ea Instituta, quae, ultra triennium, perpetuam differunt professionem.

Ergo Superiores horum Institutorum poterunt litteras dimissoriales concedere et quidem sine Indulto (de quo ne minima quidem

1) Quum variae exortae sint circa Decretum Auctis admodum interpretationes, necnon circa quasdam eiusdem Decreti declarationes oretenus, ut asseritur, ab ipsa S. C. habitas, relate ad iura Institutorum religiosorum, ne dissensiones practicae animos exagitent eidem S. C. proposita fuere dubia.

Post Decretum Auctis et vi eiusdem — a) Instituta votorum simplicium non possunt, absque speciali Indulto, alumni suis dimissoriales litteras ad ordines concedere — b) neque a fortiori hoc possunt Instituta, episcopali tantum approbatione munita — c) Instituta votorum simplicium nequeunt, sine speciali Indulto, alumnos suos promovere ad Ordinem sacrum titulo mensae communis vel alio.

Rmus Pater J. Simler, moderator generalis Societatis Mariae Parisiensis, duo dubia solvenda S. C. Episc. et Reg. proposuerat. Cum autem Rmus Parisiensis Archiepiscopus de hac re pro informatione et voto fuisset consultus, tertium adiunxit Dubium: quibus omnibus S. C. Episc. et Reg. responsum dedit.

mentio fit) illis alumnis, qui vota perpetua iam emiserint, vel qui per triennium etc.

2. Per istud Decretum »Auctis« creatur in Institutis votorum simplicium, vinculum indissolubile inter Institutum et virum religiosum, ad instar vinculi quod in Ordine regulari existit inter Ordinem et Regularem professum, siquidem pro dimissione alumnorum eadem causae et solemnitates praescribuntur in Institutis votorum simplicium ac in Ordinibus regularibus, et consequenter, in utroque casu, religiosus est subditus solius Congregationis, privative ad quemlibet Episcopum.

Alii vero contendunt adhuc requiri Indultum speciale, ut hae Congregationes alumnos suos promovere faciant ut subditos proprios, concedendo nempe eis dimissoriales litteras propter sequentia: 1. Ante Decretum »Auctis« certissimum erat quod Instituta votorum simplicium non poterant concedere dimissoriales litteras alumnis suis sine Indulto speciali; hoc enim privilegium concedendi litteras dimissoriales est exclusive proprium Ordinum regularium, uti constat ex plurimis documentis canonicis, in quibus privilegium illud exponitur et explicatur; unde etiam Instituta supradicta enixe curabant, ut postularent et obtinerent a Sancta Sede indultum speciale alumais suis dimissoriales litteras ad ordines concedendi; quod revera Indultum pluribus huiusmodi Institutis concessum est modo absolute, modo cum restrictione sive quoad tempus, sive quoad numerum casuum, sive quoad utrumque. Porro non facile admittendum est quod S. Congregatio Episcoporum et Regularium per decretum »Auctis« tantum subito et tacite mutationem introduxerit in hac materia, et Instituta votorum simplicium evexerit ad statum Ordinum regularium, ea habilitando ad habendos proprios subditos, quibus litteras dimissoriales ad ordines libere et absolute concedere valeant; eo vel magis, quod hoc novum privilegium continet derogationem tum iuri communi, nempe Bullae »Speculatores« tum iuribus Episcoporum propriorum, qui sic privantur subditis suis; non solent autem Sacrae Congregationes tantam inducere derogationem iuri communi, praesertim tacite et nulla facta mentione iurium, quibus derogatur. 2. Decretum »Auctis« non distinguit inter haec Instituta votorum simplicium, ut patet ex eius tenore: et si prior interpretatio admitteretur, dicendum esset omnia haec Instituta potiri iure proprio concedendi dimissorias alumnis suis, id est tum Instituta a S. Sede iam approbata, tum illa quae sunt tantum a S. Sede laudata, imo forsitan ea quae ab Episcopis tantum approbationem acceperunt. Porro nemo non videt quam insolitum et enorme sit, Instituta, episcopali tantum

auctoritate erecta et munita, habere relative ad ordinationem, subditos proprios, quos libere, ad omnes ordines promovere faciant, praetermissa Constitutione »Speculatores« et neglectis iuribus Episcoporum propriorum. Unde iuxta patronos huius secundae interpretationis, sensus verborum decreti »Auctis« supracitatorum a patronis alterius sententiae est hic: »Ita ut horum Institutorum Superiores, qui obtinuerunt a S. Sede Indultum speciale concedendi dimissoriales litteras subditis suis, non possint in posterum has dimissoriales concedere nisi alumnis votorum perpetuorum pro sacris Ordinibus etc.«, qui sensus illis videtur maxime genuinus et obvius.

Secundum dubium affine est praecedenti: Utrum post Decretum »Auctis« instituta votorum simplicium libere possint, sine Indulto speciali, ad ordines alumnos suos promovere titulo mensae communis aut alio simili. De hoc dubio, sicut et de priori valde in hac Archidioecesi controvertitur.

Alii, iidem nempe qui ius asserunt his Institutis concedendi sine speciali Indulto dimissorias alumnis suis, contendunt praefata Instituta non amplius egere Indulto speciali, ut alumnos suos promovere faciant ad ordinem Sacrum titulo mensae communis propter duo. 1. Decretum »Auctis« sic habet: »Ita ut horum Institutorum superiores non possint in posterum . . . ad sacros ordines alumnos promovere titulo mensae communis vel missionis, nisi hos tantum alumnos qui vota quidem simplicia, sed perpetua iam emisissent . . . vel qui saltem« etc. Ergo Superiores horum Institutorum, alumnos suos vota perpetua professos, libere poterunt ad ordines promovere titulo mensae communis, sine Indulto speciali, de quo ne minima quidem fit mentio; 2. Quemadmodum in Ordinibus regularibus vinculum indissolubile inter Ordinem et regularem professum assecuret huic professo suam congruam sustentationem in perpetuum et sic parit titulum paupertatis; sic et nunc in Institutis votorum simplicium, vinculum indissolubile quod creatur (vi Decreti »Auctis«) inter Institutum et alumnum assecurat huic alumno suam congruam sustentationem in perpetuum, et sic parare debet titulum mensae communis, quin requiratur Indultum speciale, quod nunc esset inutile. Alii vero tenent adhuc requiri Indultum speciale ad hoc ut clericus, in Congregatione votorum simplicium vivens, promoveri possit ad ordinem sacrum titulo mensae communis. Hae sunt rationes: 1. Titulus mensae communis est ordinarius et contrarius communi, ideoque requirit Indultum speciale, uti constat ex multis documentis canonicis, v. g. ex Instructione S. Congregationis de Propag. Fide de titulo ordinationis diei 27. Aprilis 1871, in qua S. haec Congreg. id

diserte formaliter docet. 2. In Bulla Apostolicae Sedis de Superioribus, §. 4, aperte traditur, suspensionem per annum a collatione ordinum ipso iure incurrit, qui excepto casu legitimi privilegii, ordinem sacrum contulerit, absque titulo beneficii vel patrimonii, clerico in aliqua Congregatione viventi in qua solemnis professio non emititur, vel etiam religioso nondum professo. Porro omnino incredibile est quod S. Congregatio Episc. et Regul. per Decretum »Auctis« derogaverit huic Bullae Pontificiae, idque tacite et nulla de ea facta mentione. 3. Mirantur patroni huius sententiae hanc suam interpretationem in dubium ab aliquibus vocari, quum hoc ipsissimum decretum »Auctis« quo solo nititur altera sententia, expresse firmam retinet (Firmis Remanentibus) Constitutionem S. Pii V. Romanus Pontifex diei 14. Octob. 1568 in qua ex professo hic Pontifex Decretum S. Concilii Tridentini sess. 21 de Ref. de necessitate tituli, beneficii vel patrimonii extendit ad omnes clericos in Congregationibus votorum simplicium viventes, et sic expresse prohibet ne hi clerici alio titulo ordinentur: e qua Constitutione desumptus est articulus supra citatus Bullae »Apostolicae Sedis«.

His ergo ex utraque parte libratis, Eminentissimus Orator proponit Eminentissimis Patribus haec dubia dirimenda:

1. Utrum nunc post Decretum »Auctis« Instituta votorum simplicium libere possint, sine Indulto speciali, alumnis suis dimissoriales litteras ad ordines concedere.

2. Quatenus affirmative, utrum haec decisio restringenda sit ad Instituta votorum simplicium a S. Sede approbata, vel applicanda etiam ad Instituta votorum simplicium sola episcopali auctoritate et approbatione munita.

3. Utrum nunc post Decretum »Auctis« Instituta votorum simplicium libere possint, sine Indulto speciali, alumnos suos promovere ad ordinem sacrum titulo mensae communis vel alio simili.

In Congr. 9. Februarii 1894 S. C. mature perpensis omnibus propositis dubiis, censuit rescribendum prout rescripsit:

Ad 1. Negative.

Ad 2. Provisum in primo.

Ad 3. Negative.

Datum Romae ex Secretaria S. C. Episc. et Reg. die 12. Februarii 1894.

2. De Missarum stipendiis.

Compendium facti. Postquam decretum Vigilanti (Archiv LXX. 104 sqq.) ad compescendum missarum mercimonium publici iuris

evasit, et rogante Eñno Praefecto S. C. de Propaganda Fide a SSmo ad ecclesiam quoque orientalem extensum est, statim plures ex variis partibus supplices libelli oblati sunt, hi ad dispensationem impetrandam contra latae legis dispositiones, illi vero ad quaedam dubia in practica legis applicatione diluenda.

Porro ad dispensationes quod attinet post editum decretum haec norma servata est, scilicet, quaelibet postulatio ad negotia in futurum agenda aut ephemerides evulgandas ope missarum, generatim in suspenso retenta est; et tantummodo permissum ut negotia incoepta aut associationes antecedenter bona fide ad annum vel ad semestre iam initae explerentur, adiectis tamen debitis cautelis ad quoslibet vitandos abusos.

Nunc autem de his precibus in merito sententia est ferenda; videndum scilicet an et quomodo eisdem satisfieri possit.

Quo vero ad dubia proposita principaliora duabus instantiis continentur; altera Episcopi Premisliensis, altera Episcopi Conversanensis, quae proinde ex integro exscribuntur.

Haec itaque in primis Premisliensis Praesul: Decretum S. Congregationis Concilii datum Romae die 25. Maii 1893, quo damnatur et gravibus poenis mulctantur abusos, Missarum celebrationem spectantes, per illustrissimum Archiepiscopum Leopopolitanum rit. lat. nuper ibi communicatum, Orator paratus est publicare in sua dioecesi.

Ast quum in praefato decreto non fiat mentio responsionis, neque S. Poenitentiariae Ap. e 6. Octobris 1862, neque eiusdem S. Congregationis Concilii e 24. Aprilis 1825, quibus ecclesiasticis viris ad bonos libros vel diaria religiosa evulganda stipendiis Missarum uti permittitur, quum e contra in eodem decreto dicatur, »revocatis quibuscumque indultis et privilegiis usque nunc concessis praesenti decreto utcumque adversantibus«; — eapropter humillime infrascriptus Orator, antequam decretum publicet, enixe petit informationem, utrum recentissimo decreto revocatae censi debeant supradictae responsiones.

Praeterea quaerit orator: »An illicite agant ecclesiastici viri, quibus quidem a fidelibus Missarum stipendia non dantur immediate, sed qui eas eleemosynas sponte oblatas, ab aliis sacerdotibus vel Episcopis extraneis, e Gallia verbi gratia vel e Polonia Russiaci imperii, rogant aut oblatas acceptant, easque deinde sacerdotibus celebrandas offerunt, stipendii autem loco dant eis libros bonos a se editos vel diaria religiosa aequalis pretii?»

»Item viri ecclesiastici, qui volentes aedificare Ecclesiam novam vel vetustam restaurare, deficientibus sumptibus comparant sibi ab

Episcopis vel monasteriis vel beneficiatis abundantiorum numerum stipendiorum Missae, et deinde rogant alios sacerdotes, ut certum numerum eiusmodi Missarum, tempore debito gratis celebrent, stipendio earum pro fabrica Ecclesiae retento.◀

Haec itaque Premisliensis Praesul. Conversanensis vero haec definienda poscebat:

»I. Non ostante il prefato Generale Decreto del 25. Maggio 1893, può seguirsi la norma tracciata da codesta medesima Sacra Congregazione il dì 24. Aprile 1875, ch' è come segue◀:

»An et quomodo improbandi sint moderatores vel administratores diariorum religiosorum, qui sacerdotibus missas celebrandas committunt, retento ex earum elemosynis pretio ipsis respondente in casu? — Resp. Negative dummodo nil detrahatur fundatorum vel oblatorum voluntati circa stipendii quantitatem, locum ac tempus celebrationis Missarum, exclusa quacumque studiosa collectione Missarum, et docto cui de iure de secuta Missarum celebratione, facto verbo cum Sanctissimo.◀

»II. Nel caso di risposta affermativa, la clausola esclusa quacumque studiosa collectione Missarum può interpretarsi, some si è solito fino ad ora, nel senso che sieno vietati gli inviti a stampa e gli altri modi sconvenienti?◀

Supplex hic libellus Conversanensis Episcopi Julio mense vertente oblatus fuit; et paulo post, scilicet Septembri mense, in ephemeride »il Monitore Ecclesiastico◀ quae sub auspiciis eiusdem Episcopi Conversani prodit, commentarium in decretum Vigilanti edebatur, quod librorum veditoribus, editoribus ac diariorum directoribus valde arrisit et novorum dubiorum occasionem praebuit.

Quae cum ita essent res omnis, tam quoad preces pro dispensationibus, quam quoad dubia, una simul subiecta fuit sapienti EE. PP. iudicio, exquisito tamen prius voto unius ex consultoribus.

Disceptatio Synoptica. Votum Consultoris. Non sine dolore evolvi, quae de mercimonio Missarum relata sunt in expositione praecedente Decretum Vigilanti studio, et melius ac manifestius in postrema a Rmo Secretario exarata. Ex utraque colligitur quanta sapientia S. haec Congregatio Decretum renovaverit S. M. Pii Papae IX., adiectis poenis transgressoribus infligendis, ut tandem aliquando incommodum vere dolendum dissipetur, et penitus auferatur. Mercimonium ulterius dissimulandum non erat, et si hodie, sub specie honestatis, necessitatis, et religionis conatur obtrudi, vel simpliciter insinuari, expedit non fraena laxare, vimque decreti iam lati quomodolibet enervare, sed illud sartum tectumque servandum

est, ne lamentata incommoda renoventur. Quod si indulgentia concedenda sit, eo quia necessitas, aut vera utilitas cogunt, concedatur utique, sed talibus praepedita obstaculis, ne unquam vergat in praedictum decreti. . . .

Proinde duo ad trutinam sunt hic revocanda, nimirum an recentissimo decreto recovata sit, quam vocant declarationem, responsio scilicet a S. C. C. data in Tarbien. et aliarum die 24. Aprilis 1875 ad dubium VII: et quid respondendum sit supplicibus libellis, quibus plures enixe petunt ut eis fas sit antiquo uti favore. Duobus dubiis, speculativo et practico respondeo.

Ad I^{am}. quaestionem quod attinet notum Eñis Patribus apprimè est, sensum S. C. semper constanterque fuisse associationes, et eo magis aliud commercii exercitium, ope missarum et abusus periculum aliisque de causis, decreto anni 1874 vetitum omnino fuisse.

Quin dicatur subsequenti anni 1875 responsione ad dubium VI in Tarbien, id iterum permissum fuisse. Quandoquidem in eo casu non agebatur de generali quodam dubio speculative resolvendo; sed de responsione ad supplicem libellum duarum ephemeridum Acta S. Sedis et Le Missioni Cattolice. Et quod de privilegio his duabus ephemeridibus concesso, utique sub certis limitationibus, tunc dumtaxat ageretur, etiam ex eo evincitur, quod post responsiones ad varia dubia in ea causa proposita Eñi Patres hanc clausulam censuerunt addendam: »Facto de praedictis omnibus verbo cum SS^{mo}.«

Hoc argumentum quidam effugere tentant, et ad sophisma recurrunt, speciem praefereus veritatis, quod si serio consideratur, nullius est roboris, et ad persuasionem ingerendam ineptum. Articulus VI, aiunt, non continet privilegium, nec indultum, sed per se simplex declaratio est, prout verba insinuunt.

Ita Admonitor Eccl. Conversani, cui plures adhaerent. Acceptant autem conditiones appositas, dummodo nil detrahatur fundatorum vel oblatorum voluntati circa stipendii quantitatem, locum, et tempus celebrationis, exclusa quacumque¹⁾ collectione Missarum, et docto cui de iure de sequuta Missarum celebratione. Non nego responsum cit. speciem declarationis habere praesertim si casus intimus non examinetur, nec attendantur ea quae superius dicta sunt.

Ceterum ab oppositoribus sciscitarer: poteratne Congregatio respondere negative? Potuisse puto, et ipsi certissime non negabunt.

1) Animadvertite verba »exclusa quacumque collectione missarum«. Ita sane reperitur scriptum in actis Sacrae Congregationis. Quapropter errant qui in edenda hac responsione scribunt »exclusa quacumque studiosa collectione missarum«. Verbum enim studiosa dicendum est interpolatum.

Cur autem posset? dicam aperte, ratione periculi. Ideo ad quaevis incommoda praecavenda, S. Congregatio conditiones superius notatas in sua responsione inseruit. . . .

Confirmo ex scopo decreti, qui aperte colligitur ex ipsa praefatione. Praemittuntur enim haec verba: »ad cohibendam pravam quorundam licentiam, qui ad ephemerides, libros aliasque merces facilius cum clero commutanda missarum ope utebantur, nonnulla constituit eaque Pio PP. IX. fel. rec. approbante edi etc.« . . . Vigetne hodie necessitas illa cogibendi licentiam? Et sacra Congregatio decretum renovans additis poenis, aerem ne verberavit, in incertum pugnans? Si decretum noviter promulgatum est, novoque robore firmatum, non aberraret, qui assereret callida ingenia non defuisse, qui effugia et tergiversationes invenerunt, ut decretum eluderent. Eludebant sane non pauci, et ex litteris et informationibus datis apertissime constat. Illi autem qui inter mercatores non recensentur, et benigna concessione utebantur, erantne piaculi lamentati immunes? Puto plures utpote prudentes, honestos, religiosissimos sartas tectasque servavisse conditiones in articulo VI notatas. Absit ut velim, omnes omnino tanti criminis habere ut reos. Ast ab omnibus servabantur? — melius dicam — servari poterant?

Praetereo tempus et locum celebrationis, cum impossibile sit emptores ephemeridis, in eo loco morari, ubi haec imprimitur. Et en necessitas privilegii, quo fiat potestas missam celebrandi alio in loco. Pariter quoad tempus, valde difficile erit normam servare, quae traditur a theologis. Postrema conditio qua dicitur exclusa quaecumque collectione Missarum, quomodo observari possit ab editoribus ephemeridum, me nescire profiteor. Quid significet illud verbum collectio, facili negotio concipitur. Quid procurant ephemeridum editores? colligere tot eleemosynas, quot necessariae sunt, ut antiquis et novis emptoribus ephemeridis satis fiat. Iamvero quonam modo, non occurret incommodum colligendi Missarum acervum, ut novis petentibus fiat satis? Atqui collectio haec prohibita est a Benedicto XIV., in sua Constitutione quae incipit Quanta cura. Quae collectio aliud incommodum ingerit, de quo iam dixi, scilicet non satis faciendi obligationi intra breve tempus.

Demum rem ipsam confirmo ex medio seu melius ex ratione quae in decreto Vigilanti inseritur, ut finem habeant, nec amplius nominentur, mala quae proveniunt ex collectione missarum. Notentur haec verba: Cum experientia docuerit, mala quae deplorantur, ex eo potissimum originem viresque ducere, quod in quorundam privatorum manus, maior missarum numerus congeritur quam iustâ necessitas

exigit, ideo iidem Eñi Patres. . . . sub gravi obedientiae præcepto decernunt ac mandant, ut in posterum omnes et singuli ubique locorum beneficiati et administratores piarum causarum aut utcumque ad missarum onera implenda obligati, sive ecclesiastici sive laici, in fine cuiuslibet anni, quæ reliqua sunt. . . . propriis Ordinariis tradant. Si hæc verba quidpiam valent, non solum studiosam collectionem prohibent, sed quamcumque et quocumque modo fiat. Mirum curam decreti Vigilanti studio commentatores huic clausulae nullo modo attenderint, eamque omiserint, ac si eos non afficeret. Nihilominus prætereunda non erat. Poterat enim eorum inquisitioni lucem afferre.

Hæc quæ plus iusto rigorosa videntur, omittere nolui, eo quod qui interpretantur decretum Vigilanti pro modulo suo, iam in suis ephemeridibus promulgarunt, nihil immutatum esse, et omnia procedere sicut ante decretum, ac si istud conditum sit ad solatium, non ad inducendam obligationem. Istine decreto obtemperant studiosam collectionem prohibenti?

Ad II. vero quaestionem deveniens quid nempe respondendum sit supplicibus libellis indulgentiam iam datam poscentibus, præmitto hic Ecclesiam omnem sollicitudinem exercuisse, quam Benedictus XIV. merito incredibilem vocat, ut a re de qua agitur, quamlibet negotiationis speciem efficaciter propulsaret. Cuius gratia saluberrima decreta edere consuevit, et in particularibus casibus mentem suam aperuit, atque manifestavit, removens quidquid tanto sacrificio indicavit indignum. Dignitati enim et excellentiae sacrificii incruenti prospicere debet, et umbram scandali a christiano populo propulsare, cui si suspicio ingeritur, eleemosynas sacerdoti oblatas cum mercibus permutari, et celebrationem Missarum laicis committi, notitiam excipit suis auribus offensivam.

Insuper de avaritia nostra plura dicuntur, et de Missarum eleemosynis, quæ facile et absque scrupulo dissipantur, dicteria promulgata sunt, quin necesse sit S. Congregationem indulgentiam bonitatemque ostendere, illaque reddere credibilia. Quod eveniret, si dissimularet lamentata incommoda, et viam, aut etiam cuniculum quod illis exhibet occasionem, obsignare negligeret. Locutio hæc nec severa, nec nimis rigorosa videbitur: si ita iudicaretur, severitati et excessivi rigoris iusimulanda erit Ecclesia, quæ toties per Romanos Pontifices diligentem et accuratam celebrationem Missarum urgere et inculcare non destitit. Si autem non obstantibus tot Constitutionibus Pontificiis, incommoda non cessarunt, quid eveniet, si ipsa Congregatio, mollis et plus aequo indulgens demonstraretur? Si articulus

ille VI tolerabilis certo, et conditionibus munitus, irreprehensibilis erat, nihilominus in praxi anterioribus et toties lamentatis abusibus praebeuit occasionem, quid si Sacra Congregatio reticeret, et quod deterius esset, aut propria auctoritate sanciret, aut remisse agens, fontem abusu conservaret? Incommoda iam late grassantur et invocant instantissime remedium efficax et opportunum. Remisse agere, et indulgentia uti, hodie, non expedit. Praesulum relationes huic Congregationi datas ante Decretum Vigilanti attentissime legi et diligenter evolvi, et omnes ad removendos abusos qui interveniunt in celebratione Missarum rigorem severitatemque agnoscunt. Nec immerito. Gravia etenim mala non facilitate curantur, sed legibus convenientibus et accommodatis. Si quis in lamentationes erumperet, responderem, si lex gravis est atque molesta, abusibus ipsam tibi parasti. Lex autem quantuncumque dura servanda est. L prospexit ff. qui, et a quib.

Et revera si qui indulgentiam Congregationis implorant, vere catholici sunt prout profiteri non desinunt, et Ecclesiam non fucato sed fidei prosequuntur amore, omnium primi obedientiam decretis S. Congregationis exemplo suo et facto demonstrant. Certo ex indulgentia negata damnum non leve paterentur, verumtamen iisdem non deberet esse molestum, cum vicibus repetitis palam edixerint, se velle Ecclesiae incolumitati ac bono prospicere, eiusque iure defendere, propria utilitate semota. Nihilominus hodie modo diverso loquuntur, et omnes repetunt ore concordii, negato privilegio commutandi diaria cum eleemosyna pro celebratione Missarum, non posse certamen prosequi contra hostes Ecclesiae, quia hoc fonte sublato, certo peribunt. Fere omnes, litteras commendatitias Ordinarii sibi met procurarunt, ut gratiam imploratam faciliori modo obtineant.

Eorum lamentationibus parum attendendum esse putarem, et si licet candide manifestare quod sentio, responderem, expedit obedire decretis, sublata spe obtinendi umbram dispensationis et privilegii. Si sunt de semine virorum illorum per quos salus in Israel facta est, non insistent, et victoriam loquentur. Sed reverentia, quam debeo iis, quos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, aliter respondendum esse insinuat. Ipsi enim litteris datis diariorum conservationi prospiciunt, et indulgentiam implorant. Severitas itaque temperanda est, adhibita diligentia, et conditionibus appositis lamentata incommoda remonentibus, quantum fieri potest. Conditiones sequentes possent apponi.

Firmis manentibus conditionibus iam latis circa stipendii quantitatem, locum et tempus celebrationis Missarum:

1. Excludendi sunt a privilegio quod concedi potest, ii omnes, qui libros permutant cum eleemosynis Missarum, et quicquid superest, pie causae, aut locis piis, aut Seminariis largituros esse promittunt. Hos omnes comparo usurariis, quaestum inhonestum exercentibus, ut eleemosynas pauperibus largiantur.

2. Excludendi sunt, qui huc usque libros cum eleemosynis Missarum commutaverunt sub fucata ratione scientiam promovendi, et adjuvandi sacerdotes paupertate detentos. Non defensoribus istis Ecclesia indiget, et catholica scientia scientia eorum subsidio privata, non deficient.

3. Includenda diaria tantummodo et ephemerides, quorum auctores litteras commendatitias ab Episcopo sibimet procurarunt, sicque dum beneficium obtinent a S. Sede, etiam ab Ordinario repetent, eique obsequium, reverentiam, obedientiamque praestabunt.

4. Non omnia autem Diaria etiam ab Episcopo commendata beneficium consequantur, sed ea tantum, quae ratione temporis, doctrinae, et diffusionis illud mereri censentur.

5. Privilegium autem indefinite nemini concedatur, sed certo tempore circumscriptum, ex. gr. ad triennium et non amplius. Petendi necessitas in mentem revocat privilegium esse non ius. Triennium dico, quia opportunius mihi videtur, cum de gratia agatur, ad quam concedendam necessitas ab ipsa impellit.

6. Si admonitio de privilegio obtendo in ephemeride facienda est, alioquin lateret, et nullimode proderet, fiat quidem, at invitati remittantur ad sacerdotem adsistentem ab Ordinario designandum, qui Missarum eleemosynas ipse recipiet, satisfactionem procurabit et quotannis administrationis suae rationem reddet Ordinario, qui postea certiorabit hanc S. Congregationem. Eo ipso enim quo Ordinarii litteras commendatitias expedire non dubitarunt, eisdem non debet esse molestum quotannis attendere, an omnia rite procedant, et certiores reddere S. Congregationem, cui diaria catholica commendarunt.